
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

PORTARIA Nº 60, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 302 e 314 do Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil , aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14/05/2012, publicada no DOU de 17/05/2012, alterada pela Portaria
MF nº 512 de 02/10/2013, publicada no DOU de 04/10/2013 , re-
solve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCOS VEIGA,
AFRFB, matrícula Siapecad: 065541 e Siape: 1258754, para praticar
os atos previstos no art. 270 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14/05/2012, publicada no DOU de 17/05/2012, e demais atribuições
delegadas ao Chefe da Equipe Aduaneira - EAD desta Delegacia, no
período de 26/12/2016 a 30/12/2016, tendo em vista a ausência si-
multânea do titular e do substituto eventual.

Art 2º Ficam convalidados atos praticados pelo servidor, no
uso das atribuições acima delegadas.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

SÉRGIO LUIZ ALVES

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE PESSOAS FÍSICAS

PORTARIA Nº 213, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O DELEGADO DA DELEGACIA ESPECIAL DA RECEI-
TA FEDERAL DO BRASIL DE PESSOAS FÍSICAS EM SÃO PAU-
LO/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 302
do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicada
no DOU de 17 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor AIRTON MITSU-
RU EGUCHI, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrículas
Siapecad 00063801 e SIAPE 1228990, para, no período de 26 de
dezembro de 2016 a 31 de janeiro de 2017, praticar os atos de que
trata o artigo 310 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio
de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de 2012, bem como os
previstos no artigo 2º da Portaria DERPF/SPO nº 2, publicada no
DOU de 24 de fevereiro de 2014, alterada pela Portaria DERPF/SPO
nº 47, de 2 de abril de 2014, publicada no DOU de 1º de outubro de
2014, tendo em vista o afastamento legal simultâneo em razão da
exoneração por motivo de aposentadoria voluntária do Chefe Titular
do Centro de Atendimento ao Contribuinte 04 (CAC DERPF/04) e da
ausência legal do Substituto Eventual.

Art. 2º Em todos os atos praticados em função das com-
petências ora delegadas, serão mencionados, após a respectiva as-
sinatura, o número e a data desta Portaria.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor,
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente
portaria no DOU.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO AUGUSTO DE SOUSA FRANCO

SECRETARIA DE POLÍTICA ECONÔMICA

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA ECONÔMICA, SUBSTI-
TUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada no inciso V, do art. 1o, da Portaria GMF no

393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº24- Exonerar LUCAS VIEIRA MATIAS, Matrícula SIAPE nº
1729671, do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coorde-
nação-Geral de Acompanhamento da Produção Agropecuária, código
DAS 101.2, desta Secretaria.

Nº25- Exonerar OTHON ANTÔNIO DE SÁ PEDREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1437276, do cargo em comissão de Chefe de Serviço da
Coordenação-Geral de Crédito Rural e Normas, código DAS 101.1,
desta Secretaria.

Nº26- Nomear OTHON ANTÔNIO DE SÁ PEDREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1437276, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denação-Geral de Acompanhamento da Produção Agropecuária, có-
digo DAS 101.2, desta Secretaria.

IVANDRÉ MONTIEL DA SILVA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº 473,
de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de 2013,
resolve:

Nº 846- Nomear MARIANA MARRECO CERQUEIRA, Auditora
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01514300, para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Operações de Fomento
Rural e Agroindustrial, da Coordenação-Geral das Operações de Cré-
dito do Tesouro Nacional, da Subsecretaria de Política Fiscal, Código
DAS 101.2, da Secretaria do Tesouro Nacional, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 847- Nomear LUCAS VIEIRA MATIAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01729671, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Operações de Fomento às Ex-
portações, da Coordenação-Geral das Operações de Crédito do Te-
souro Nacional, da Subsecretaria de Política Fiscal, Código DAS
101.2, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Nº 848- Designar RODRIGO DUARTE DOURADO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01369135, para exercer
o encargo de Substituto Eventual do Gerente de Operações de Fo-
mento às Exportações, da Coordenação-Geral das Operações de Cré-
dito do Tesouro Nacional, da Subsecretaria de Política Fiscal, da
Secretaria do Tesouro Nacional, Código DAS 101.2, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais e eventuais.

Nº 849- Dispensar RODRIGO DUARTE DOURADO, Auditor Fe-
deral de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01369135, do
encargo de Substituto Eventual de MARIANA MARRECO CER-
QUEIRA, ocupante do cargo em comissão de Gerente da Gerência de
Operações de Fomento às Exportações, da Coordenação-Geral das
Operações de Crédito do Tesouro Nacional, da Subsecretaria de Po-
lítica Fiscal, Código DAS 101.2.

LÍSCIO FABIO DE BRASIL CAMARGO

PORTARIA Nº 851, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº 473,
de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de 2013,
resolve:

Designar GIAN BARBOSA DA SILVA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 02138835, para exercer o
encargo de Substituto Eventual da Gerente de Projeto da Gerência de
Análise Econômica e Cenários, da Coordenação-Geral de Planeja-
mento Estratégico da Dívida Pública, da Subsecretaria da Dívida
Pública, Código DAS 101.1, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e eventuais.

LÍSCIO FÁBIO DE BRASIL CAMARGO

SUBSECRETARIA DE RELAÇÕES FINANCEIRAS
I N T E R G O V E R N A M E N TA I S

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O Subsecretária de Relações Financeiras Intergovernamen-
tais, no uso das atribuições constantes do art. 123, da Portaria no 244,
de 16 de julho de 2012, resolve:

Nº 833 - Designar DENIS DO PRADO NETTO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE 1282414, e titular do cargo em
comissão DAS 101.3, na qualidade de Ordenador de Despesa Fi-
nanceiro, para praticar atos de gestão orçamentária e financeira da
Unidade Gestora 170512 - Coordenação-Geral de Haveres Finan-
ceiros - COAFI/STN.

Nº 834 - Dispensar LEANDRO GIACOMAZZO da função de Or-
denador de Despesa, indicado pela Portaria no 13, de 24.01.2005;

Nº 835 - Dispensar DENIS DO PRADO NETTO das funções de
Gestor Financeiro e de Substituto de Ordenador de Despesa, con-
forme indicado pelas Portarias no 239, de 27.04.2010 e nos 631 e 632,
ambas de 20.10.2016;

Nº 836 - Subdelegar competência ao servidor RAFAEL SOUZA
PENA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
1282287, e titular do cargo em comissão DAS 101.2, na qualidade de
Gestor Financeiro, para praticar atos de cogestão orçamentária e fi-
nanceira da Unidade Gestora 170512 - Coordenação Geral de Haveres
Financeiros - COAFI/STN.

Nº 837 - Dispensar RAFAEL SOUZA PENA da função de Substituto
de Gestor Financeiro, conforme indicado pela Portaria no 634, de
20.10.2016.

PRICILLA MARIA SANTANA

CONCEDER pensão a Ana de Castro Mendes Silva, cônjuge
do ex-servidor João Pereira da Silva, aposentado no cargo de Agente
de Defesa Florestal, 481021.C, Padrão NI-I, SIAPE 0729291, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, cal-
culada com base no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 12 de dezembro de 2016, data do falecimento do
e x - s e r v i d o r.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 171, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Designar, o Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos,
e de Atração de Investimentos, SERGIO WANDERLEY SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 2343855, para exercer o encargo de substituto do
Superintendente desta Superintendência, código DAS 101.6, nas au-
sências legais e regulamentares do titular, sem prejuízo das respec-
tivas atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 25, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59401.001781/2016-55, apenso processo nº
21368.000168/92.

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.404, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo art. 1o, inciso I, do
Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, tendo em vista o constante
no Processo nº 08667.004084/2012-71 e respectivo Parecer n°
112/2016/GCSF/CAD/CGAAN/CONJUR-MJ/CGU/AGU, aprovado
pelo Despacho nº 431/2016/CAD/CGAAN/CONJUR-MJ/CGU/AGU,
da Consultoria Jurídica, que adota, e sob o fundamento do artigo 132,
caput e incisos IV, XI e XIII, da Lei n° 8.112/90, resolve:

Demitir ROBERTO MARQUES DE SOUZA do cargo de
Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Rodoviária Federal do Ministério da Justiça e Cidadania,
matrícula n° 1375575, pelo enquadramento nas infrações disciplinares
previstas nos artigos 117, inciso IX, e 132, incisos IV e XI, da
referida lei.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA Nº 1.405, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 3º do
art. 3º do Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, gestão biênio
2016/2018, conforme art. 2º, itens I e II do Regimento Interno do
CNDI:

I - Secretaria Especial de Direitos Humanos;
Titular: Flávia Cristina Piovesan
Suplente: Frederico de Moraes Andrade Coutinho
II - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comu-

nicação;
Titular: Vago
Suplente: Vago
III - Ministério da Cultura;
Titular: Vago
Suplente: Vago
IV - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário;
Titular: Vago
Suplente: Vago
V - Ministério da Educação;
Titular: William Benfica Duarte
Suplente: Kátia Simone Medeiros Rodrigues
VI - Ministério do Esporte;
Titular: Célio René Trindade Vieira
Suplente: Cláudio Luiz Pinheiro da Silva
VII - Ministério da Justiça e Cidadania;
Titular: Fernando de Lima Santos
Suplente: Magda Fernanda Medeiros Fernandes
VIII - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-

tão;
Titular: Roberto Endrigo Rosa
Suplente: Milton Luiz Torres Pinheiro
IX - Ministério da Previdência Social;
Titular: Edvaldo Duarte Barbosa
Suplente: Avelina Alves Lima Neta

Ministério da Justiça e Cidadania
.



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

X - Ministério das Relações Exteriores;
Titular: Carlos Fernando Gallinal Cuenca
Suplente: Laura Berdine Santos Delamonica
XI - Ministério da Saúde;
Titular: Elizabete Ana Bonavigo
Suplente: Natalia Vargas Patrocínio
XII - Ministério do Trabalho e Emprego;
Titular: Marcos Sussumo Andrade
Suplente: Hélio Francisco de Miranda
XIII - Ministério da Cidades;
Titular: Cristiana Scorza Guimaraens
Suplente: Carolina Moreira Barbosa de Brito
XIV - Ministério do Turismo;
Titular: Anna de Oliveira Modesto Leal
Suplente: Ana Márcia Faria Valadão
XV - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agri-

cultura - CONTAG:
Titular: Maria José Moraes da Costa
Suplente: Engracia Viviane Rodrigues da Silva
XVI - Conselho Federal de Serviço Social - CFESS:
Titular: Maria Bernadette de Moraes Medeiros
Suplente: Raquel Ferreira Crespo de Alvarenga
XVII - Associação Nacional de Gerontologia do Brasil -

ANG:
Titular: Tereza Rosa Lins Vieira
Suplente: Áurea Eleotério Soares Barroso
XVIII - Sindicato Nacional dos Trabalhadores, Aposentados,

Pensionistas e Idosos - SINTAPI/CUT:
Titular: Epitácio Luiz Epaminondas
Suplente: Maria Coreti dos Santos
XIX - Serviço Social do Comércio - SESC:
Titular: Verônica Tomsic
Suplente: Claire da Cunha Beraldo
XX - Associação Nacional dos Defensores Públicos - ANA-

DEP:
Titular: Maria Cristina de Araújo Sakaki
Suplente: Clarice Viana Binda
XXI - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB:
Titular: Bahij Amin Aur
Suplente: Vago
XXII - Pastoral da Pessoa Idosa - PPI/CNBB:
Titular: Maria Lúcia Secoti Filizola
Suplente: Ana Maria Ferreira Melo
XXIII - Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas

pela Hanseníase -MORHAN:
Titular: Elenilson Silva de Souza
Suplente: Ana Cláudia Meirim Krivochein
XXIV - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia -

SBGG:
Titular: Naira de Fátima Dutra Lemos
Suplente: Ruth Losada de Menezes
XXV - Associação Nacional de Membros do Ministério Pú-

blico de Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência -
AMPID:

Titular: Cláudia Maria Beré
Suplente: Marlúcia Gomes Evaristo Almeida
XXVI - Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz:
Titular: Marize Barbosa Freire de Lucena
Suplente: Crismédio Vieira Costa Neto
XXVII - Confederação Brasileira de Aposentados, Pensio-

nistas e Idosos - COBAP:
Titular: José Aureliano Ribeiro de Vasconcelos
Suplente: Carlos Olegário Machado Ramos
XXVIII - Confederação Nacional das Instituições Financei-

ras - CNF:
Titular: Simone Gallo Azevedo
Suplente: Tatianna Galeckas Marques
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.406, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso das atribuições legais e de acordo com o art. 13 da Lei nº
7.347, de 24 de julho de 1985, art. 3º do Decreto nº 1.306, de 9 de
novembro de 1994 e o art. 2º da Lei nº 9.008, de 21 de março de
1995, resolve:

Art.1º Designar PRISCILLA VALÉRIA GIANINI SANTOS,
como Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos - CFDD.

Art. 2º O trabalho é considerado de interesse público re-
levante, e será realizado sem remuneração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE DE MORAES

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de dezembro de 2016

Nº 865 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do
país o Escrivão de Polícia Federal MATHEUS BARRETO DANTAS,
lotado na Delegacia de Polícia Federal em Sorocaba/SP, para par-
ticipar de curso de capacitação, consoante o disposto no art. 10 do
Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em Toronto, Canadá,
no período de 8 de maio a 30 de junho de 2017, com ônus limitado.
(Processo nº 08709.300451/2016-54).

ALEXANDRE DE MORAES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.716, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVIII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de
2014, resolve:

Designar o Policial Rodoviário Federal EDUARDO ÁGGIO
DE SÁ para exercer o encargo de substituto do Diretor-Geral do
Departamento Polícia Rodoviária Federal, código DAS 101.6, no
período de 26 de dezembro de 2016 a 14 de janeiro de 2017, em
virtude de ausência do titular e do substituto.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
combinado com o disposto no inciso IV, do art. 6º, da Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, resolve:

No- 1.782 - Exonerar ARLENE CRUZ DOS SANTOS DE MORAIS
do cargo de Coordenador da Casa da Mulher Brasileira em Bra-
sília/DF da Coordenação-Geral da Casa da Mulher Brasileira em
Campo-Grande/MS da Diretoria da Secretaria Nacional de Enfren-
tamento à Violência contra as Mulheres da Secretaria de Políticas
para as Mulheres da Presidência da República, código DAS 101.3.

No- 1.783 - Nomear EFIGÊNIA FERNANDES DIAS para exercer o
cargo de Coordenador da Casa da Mulher Brasileira em Brasília/DF
da Coordenação-Geral da Casa da Mulher Brasileira em Campo-
Grande/MS da Diretoria da Secretaria Nacional de Enfrentamento à
Violência contra as Mulheres da Secretaria de Políticas para as Mu-
lheres da Presidência da República, código DAS 101.3.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

3. Ângela Guimarães - Unegro;
4. Patrícia Tiommo Tolmasquim - Confederação Israelita do

Brasil;
5. Maria Auxiliadora Lopes - Ministério da Educação;
6. Ana Maria Sobral - Ministério do Planejamento, Orça-

mento e Gestão;
7. Andrey Roosewelt Chagas Lemos - Ministério da Saúde;
8. Gabriela Cruz da Silva - Ministério da Justiça e Cida-

dania;
9. Sílvia Nascimento dos Santos Cerqueira - Notório Saber.
Art. 3º O Grupo de Trabalho exercerá sua atividade em até

30 dias, com possibilidade de prorrogação por igual período; apre-
sentando relatório final dessas atividades ao Conselho de Promoção
da Igualdade Racial.

Art. 4º A Secretaria Especial de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial do Ministério da Justiça e Cidadania, prestará ao
Grupo de Trabalho o apoio administrativo e os meios necessários à
execução de suas funções, conforme disposto no decreto de Nº 4.885
de 20 de novembro de 2003, e no regimento interno do Conselho
Nacional de Promoção da Igualdade Racial.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS
Presidente do Conselho

RESOLUÇÃO No- 2, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUAL-
DADE RACIAL - CNPIR, em sua 1° reunião extraordinária de 2016,
realizada no dia 13 e 14 de dezembro, no uso de competência e
atribuições conferidas pela Lei de nº 10.678 de 23 de maio de 2003
e pelo decreto de nº 4.885 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Fica constituída Comissão Temporária que elaborará
minuta de Regimento Interno da IV Conferência Nacional de Pro-
moção da Igualdade Racial, com finalidade orientar a organização e
execução do evento.

Art. 2º A Comissão Temporária terá a seguinte composi-
ção:

01- Maria Auxiliadora Lopes - Ministério da Educação como
cooordenadora

02- Ana Karyna Sobral - Ministério do Planejamento Or-
çamento e Gestão

03- Andrey Roosewelt Chagas Lemos - Ministério da Saú-
de

04- Katia Favilla - Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário

05- Silvia Nascimento dos Santos Cerqueira - Notório Sa-
ber

06- Ubiraci Matildes de Jesus - Fórum Nacional de Mulheres
Negras - FNMN

07- Ana Cristina dos Santos Duarte - União Geral dos Tra-
balhadores - UGT

08- Patrícia Tiommo Tolmasquim - Confederação Israelita do
Brasil - CONIB

09- Ualid Rabah - Federação Árabe Palestina do Brasil -
F E PA L

Art. 3º A Comissão Temporária exercerá sua atividade em
até 30 dias, com possibilidade de prorrogação por igual período;
apresentando relatório final dessas atividades ao Conselho de Pro-
moção da Igualdade Racial.

Art. 4º A Secretaria Especial de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial do Ministério da Justiça e Cidadania, prestará à
comissão o apoio administrativo e os meios necessários à execução
de suas funções, conforme disposto no decreto de Nº 4.885 de 20 de
novembro de 2003, e no regimento interno do Conselho Nacional de
Promoção da Igualdade Racial.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS
Presidente do Conselho

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do art. 35
do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº
490, de 25 de abril de 2016, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Justiça, publicada no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016,
e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva
do Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014,

No- 6.853 Dispensar o Delegado de Polícia Federal REINALDO CA-
MELO DE CARVALHO do encargo de Substituto Eventual do De-
legado Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Piauí, código DAS
101.1.

No- 6.854 Dispensar o Delegado de Polícia Federal PAULO FER-
DINAND FERNANDES LOPES JUNIOR do encargo de Substituto
Eventual do Corregedor Regional da Superintendência Regional de
Polícia Federal no Piauí, código DAS 101.1.

No- 6.855 Designar o Delegado de Polícia Federal ALBERT PAULO
SÉRVIO DE MOURA para o encargo de Substituto Eventual do
Delegado Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado
da Superintendência Regional de Polícia Federal no Piauí, código
DAS 101.1.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 67, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRE-
TARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDA-
DANIA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVII do art.
1º da Portaria SE nº 498, de 29 de maio de 2014, resolve:

Designar DANIEL FERNANDES DA ROCHA para exercer
a Função Gratificada, código FG-3, da Subsecretaria de Adminis-
tração.

JOHANESS ECK

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, SUBSTITUTO, no uso da atri-
buição que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei nº 12.529, de
30 de novembro de 2011, resolve:

No- 356- Dispensar MARÍLIA NAOMI COUTO DE OLIVEIRA, CPF
035.776.371-88, do encargo de substituta eventual do cargo de Co-
ordenadora-Geral de Análise Antitruste 3, DAS 101.4, da Superin-
tendência-Geral, do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

No- 357- Designar CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES
FONTES, CPF 694.627.121-15, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenadora-Geral de Análise Antitruste 3,
DAS 101.4, da Superintendência-Geral, do Conselho Administrativo
de Defesa Econômica.

No- 358- Designar MARÍLIA NAOMI COUTO DE OLIVEIRA, CPF
035.776.371-88, para exercer o encargo de 2ª substituta eventual do cargo
de Coordenadora-Geral de Análise Antitruste 3, DAS 101.4, da Supe-
rintendência-Geral, do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAÚJO

CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

RESOLUÇÃO No- 1, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUAL-
DADE RACIAL - CNPIR, em sua 1°reunião extraordinária do ano de
2016, realizada no dia 13 e 14 de dezembro, no uso de competência
e atribuições conferidas pela Lei de nº 10.678 de 23 de maio de 2003
e pelo decreto de nº 4.885 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Fica constituído Grupo de Trabalho que elaborará
minuta de Regimento Interno e minuta de Decreto que regulamenta a
competência do CNPIR, com finalidade de ajustar os documentos
legais à nova estrutura da SEPPIR.

Art. 2º O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:
1. Nuno Coelho de Alcântara Júnior - Agentes Pastorais

Negros - como coordenador;
2. Maria Aparecida de Matos - Rede Amazônia Negra;


